Promptissime etiam damnant Paulum Samosatenum. Petr. Sic. Hist. p. 31.

Cum de Paulo et Joanne Somasatenis, Callinices filiis, ageremus: de illo, inquam, Paulo, a quo Paulliani pro Manichais, mutato nomine, appellari coeperunt. Ibid. p. 37.

They derived their name, it seems, from a person whom they condemned and whose Manicheism they abjured! Certainly calumniators ought to have good memories.

I suppose I need scarcely say, that this Paul of Samosata was an entirely different person from the more famous Paul of Samosata, who

was Bishop of Antioch in the third century, and who speculated heretically on the doctrine of the Trinity.

- ⁴ As a somewhat curious specimen of the style in which Peter Siculus delights to expatiate, I subjoin his own precise words.

Sergius, ille diaboli maximus propugnator: Sergius, qui multos ex ovibus lupos fecit, et per eos Christi ovilia dissipavit: Sergius, acer ipse sub ovina pelle lupo, virtutum fraudulentus simulator, quippe hac arte multis fucum faciebat: Sergius, inimicus crueis Christi; os impietatis; in Christi Matrem Sanctosque contumeliosus: Sergius, Christi Apostolorum adversarius, qui et Prophetas odio habuit, et, a divinis literis versus, ad fabulas et mendacia se convertit: Sergius, Christi osor, Ecclesiae perdueills, qui Dei Filium conculcavit, et sanguinem Testamenti pollutum duxit, et Spiritui gratiae contumeliam fecit. Petr. Sicul. Hist. p. 38.

The Sergius, thus energetically vilipended, was a most laborious successor of Constantine and a diligent teacher of the doctrine which was derived from the confessedly unadulterated New Testament itself. *Iisdem, quibus apud nos sunt, verbis, is the acknowledgment of Peter himself respecting the several books of the New Testament used by the Paulicians. Ibid. p. 33.*

- ⁵ Omnia quippe omnes Evangelii et Apostoli testimonia praedicant: sed illi soli capiunt et intelligunt fraudem haereticorum, qui diu multumque in sacrae literaturae disciplina sunt versati. Illi enim impuri, quando primum cum aliquo in disputationis certamen descendunt, quandam prae se ferentes morum sanctimoniam, omnia Catholicorum dogmata per astum comprobant pronunciantque. Et aiunt, se sanctissimam Trinitatem Deum profiteri: cum impie prorsus imperiteque omnia, per allegorias, apud se taciti interpretentur; quando, sancram Trinitatem inficientes, etiam detestantur. Incarnationem Domini Dei nostri in Virgine, quanquam alio et impio sensu, fatentur; sequiusque sentientes damnant: omnia tamen Incarnationis mysteria, aliter ore, aliter corde, Manetem et asseclas illius imitati, exponunt. Promptissime etiam damnant Paulum Samosatenum. Petr. Sic. Hist. p. 31.

Manichaeorum itaque scripta idcirco protinus abjecit: et, hanc etiam maxime ob causam, quod multos videbat eo nomine gladio caedi. *Ibid. p. 36.*

Egregius autem Manetis discipulus Constantinus, quo facilius auditores suos in fraudem ac periculum induceret, et probabiliora redderet quae docebat, Valentini primum blasphemias ac portentosa de triginta aeonibus diisque dogmata, totam item Curbicii fabulam de pluvia quam ex formosi adolescentis virginem insectantis sudoribus manare affirmabat, et alia id genus non pauca, tanquam absurda nimis atque incredibilia, rejicienda sibi atque explodenda putavit: minime id quidem, ut tantam impietatem profligaret, sed quo plures ad se doctrinamque suam pertraheret. Ibid. p. 36.

It seems rather odd, that the most effectual mode of gaining the Manicheans of the old school should be an open rejection of their creed as absurd and incredible. We may pardon the historian, however, both for his gross inconsistencies, and for his uncharitably gratuitous ascription of motives, since he has recorded the vital facts: that Constantine disowned, both the books of the Manicheans, and the system of Manicheism itself; and that the Paulicians, his followers, held the doctrines of the Trinity and of Christ's incarnation and godhead.

⁶ *Iidem vero sunt, nec quiequam divertunt a Manichaeis Pauliciani, qui hasce recens a se procusas haereses prioribus adsuerunt, et ex sempiterno exitii barathro effoderunt. Petr. Sic. Hist. p. 31.*

Adeo ut, quotquot nunc sunt Manichaei, technam istam et artificium ignorantes, Scythianum ac Buddam et Manetem ipsum, qui totius sectae principes fuerunt, promptis animis respuant et detestentur: Constantinum vero hunc, qui Sylvani quo-que nomen assumpsit, aliosque qui post eum exorti, in Christi Apostolorum numero habeant, et Paulo pares in honore ducant. Ibid. p. 36.

Simeon autem, ne quid regii mandati praeteriret, Constantini discipulos, quo ad saniores mentes revocarentur, Ecclesiis commendat. Sed illi haud quaquam conversi sunt: malueruntque in errore suo impie mori, quam Deum sibi poenitentia placare salutetoque consequi sempiternam. Ibid. p. 37.

Itaque, extracto ad acervum ingenti rogo, incensi et cremati omnes fuerunt. Ibid. p. 37.

⁷ Basilidis vero infanda flagitia et impuritates, caeterorumque omnium tetrum ac graveolens coenum, amplectens, novus repente perniciosae pestis ductor exiliit. Petr. Sic. Hist. p. 36.

Hic igitur (Sergius), cum juvenis adhuc esset, in foeminam quandam casu incidit, moribus infamem, secta Manichaeam. Illa vero Diaboli sectatrix, ut callida erat ac subdola, sic juvenem est allocuta. Audio, domine Sergi, te literarum scientia et eruditione praestantem esse, ac bonum praeterea virum usquequaque. Dic ergo mihi: cur non legis sacra evangelia? Quibus ille verbis allectus, nec occultum potius intuens nequitiae venenum quod latebat, ita respondit. Nobis profanis ista legere non licet, sed sacerdotibus duntaxat. At illa, non ita est, inquit, ut putas: nec enim personarum acceptio est apud Deum; omnes siquidem homines vult salvos fieri Dominus, et ad agnitionem veritatis venire. At sacerdotes vestri, quoniam Dei verbum adulterant et mysteria occulunt quae in Evangeliiis continentur, idcirco vobis audientibus omnia non legunt quae scripta sunt; sed quaedam legunt, quaedam omittunt: ne possitis pervenire ad agnitionem veritatis. — Eodemque filo singula percurrens Evangelii verba, et cujusque vocis sensum, prout capere illum videbat, mirifice depravans, brevi aptum reddidit diaboli instrumentum. Ibid. p. 38.

The person, thus converted to unacknowledged Manicheism by reading the New Testament, became afterward one of the most eminent successors of Constantine. His books were held in high veneration by the Paulicians. Ibid. p. 33, 39.

⁸ Qui tametsi a Manichaeorum impuritatibus se alienos dictitant, sunt tamen dogmatum ipsorum vigilantissimi custodes et propugnatores. Petr. Sic. Hist. P. 31.

Quandam prae se ferentes morum sanctimoniam. Ibid. p. 31.

Hic vero, rejectis omnibus illorum flagitiis ac libidinibus (de Sergio Manichaeisque pristinis loquitur), blasphemias, veluti salubria dogmata, complexus, virtutes nonnullas callide simulabat. Ibid. p. 38.

⁹ Ego Tibricae novem menses versatus, ea, quae supra nobis commemorata sunt, accurate perscrutatus, jussisque sanctissimis piorum et orthodoxorum principum, quamvis indignus et ultimus, multa cum cura obsecutus, omnibus palam facere enixe contendi. Petr. Sic. Hist. P. 40.

- ¹⁰ Pietatis specie, velut ovina pelle, lupum tegens, pietatis autem abnegans virtutem, iis, qui ipsum norant, certissimus salutis ductor videbetur. Petr. Sic. Hist. p. 38.
- ¹¹ Hoc siquidem, ad caetera sua egregia facinora, divini atque orthodoxi Imperatores addiderunt, ut Manichaeos Montanosque capitali puniri sententia juberent; eorumque libros, quocumque in loco inventi essent, flammis tradi: quod, si quis uspiam eosdem occultasse deprehenderetur, hunc eundem mortis poenae addici, ejusque bona in fiscum inferri. Petr. Sic. Hist. p. 36.
- ¹² Cum eo loci annos septem et viginti versatus esset (Constantinus Sylvanus) multosque ex incolis in errorem impulisset, dignum magisterio et doctrina sua vitae finem sortitus est. Nam Imperator, postquam de hominis insolentia, nescio qua ratione, certior factus est, palatinum quendam Simeonem protinus ablegavit cum mandatis, quibus ipsum, ut improbitatis artificem, lapidare jubebatur, ejus vero discipulos, quos nempe induxerat ignorantia, per Dei Ecclesiam erudiendos convertendosque dispergere, quanquam illi corrigi prorsus noluerunt. Nec mora jussis intercessit. Advolans enim Simeon, simul ac destinatum locum attigit, comprehendi omnes, et in australem Coloniensis Castris pattem duci, jussit. Quo loco, miserum illum ejusque discipulos ex adverso destituens, signum dat illico, ut unum omnes lapidibus incessant. Verum hi, magistro suo, ut qui a Deo ad ipsos missus esset, parcentes, lapidibus arreptis, manus quidem ad balteos suos per speciem adducebant, clam autem lapides in terga vibrabant. Adoptarat ante plures annos Sylvanus Justum quendam, eumque Manichaei haeresi cum primis imbuerat; tunc vero, educationis doctrinaeque suae congruentem, ab illo mercedem tulit: palatini enim jussis obsequens, sumpto in manu saxo, Sylvanum, quasi alterum Goliath, vi magna percussit et occidit. In quem apte cecidit vox illa Davidica: Lacum aperuit, et effodit eum; et incidit in foveam, quam fecit. Petr. Sic. Hist. p. 36, 37.
- ¹³ Quos quidem dum temere nimis excutit et auscultat Simeon, ut qui divinae institutionis experts erat ac plane rudis atque (ut verius dicam) levis ac praeceps animo, pestiferam haeresim hausit, et cum ea rediit Constantinopolim ad Imperatorem. Triennio deinde domi suae privatim acto, cum plene jam irretitus possideretur a diabolo, relictis

omnibus, clam excessit, Cibossam petens. Ubi, convocatis collectisque hinc inde Constantini discipulis, ejusdem impietatis successor effectus est: et ut nomini suo famam, eadem qua predecessores arte conciliaret, Titum se appellavit. Petr. Sic. Hist. p. 37.

¹⁴ Gliscente igitur inter Justum et Simeonem contentione, proficiscitur Justus ad Episcopum Coloniae: atque, ut de Apostoli sensu quod cupiebat audiret, omnia mox de se sociisque, et quam inter se disciplinam tenerent, liquido exposuit. Re comperta, Episcopus, nihil in his sibi cunctandum ratus, de singulis e vestigio refert ad Justinianum Augustum, qui post Heraclium Imperii scepra gubernavit. Qui quidem ut audiit, omnes statim in unum cogi Manichaeos seorsimque interrogari jussit, atque flammis tradi quotquot essent in errore pertinaces. Itaque, extracto ad acervum ingenti rogo, incensi et cremati omnes fuerunt. Petr. Sic. Hist. p. 37.

¹⁵ Incensi et cremati omnes fuerunt, praeter Paulum quendam, genere Arabem, cui duo filii erant, Genesisius et Theodorus, quibuscum fuga se proripuit pater, et Episcopum abiit jam dudum. — Producit ergo alter hic Paulus, ad impietatis scholam, filium Genesisium, cui Timothei nomen imposuit. Petr. Sic. Hist. p. 37.

¹⁶ Petr. Sic. Hist. p. 37, 38.

¹⁷ The violent declamation of Peter Siculus against this individual, as well as the account of his conversion through the agency of a woman whom the rabid historian pronounces to have been a morally infamous Manichean, have been given in the preceding notes. That he was a proselyte from among the Catholics, I gather from his expressed notion, so well combated by his female instructor, that the Gospel was too sacred a book to be read by profane Laics, and that it was reserved for the exclusive perusal of the Clergy. Petr. Sic. Hist. p. 38.

¹⁸ Edoctus ergo ab exitiosa foemina, diaboli propugnator Sergius, cum haeresim altius imbibisset, crederetque omnes homines, qui sinceram et illibatam Christianorum fidem nostram ac pietatem colunt, in pernicie versari: zelo satanico insurgit, et novus praeco fit erroris; cognomentumque assumens Tychici, cujus nomen est celebre in Epistolis Pauli, Pauli discipulum se vulgo jactavit, et ab eo missum ad praedicandum, non Dei verbum, sed haeresim perniciosam. Itaque civitates singulas regionesque, in quibus Apostolus veritatis verbum

ante octingentos annos promulgarat, impigre circumcursans, multos ab orthodoxa fide avertit, et diabolo adjunxit. Quod ipsemet, in quadam epistola, gloriatur, his verbis: Ab Oriente, inquit, usque ad Occasum, a Borea ad Austrum, cucurri, nuncios Evangelium Christi, et genibus meis laborans. Triginta enim et quatuor annorum spatio, ab Irenae Augustae imperio usque ad Theophilum Imperatorem persistens, conflavit illam, quae etiamnum obtinet, defectionem, quam Paulus Apostolus Thessalonicensibus praedixerat, quaque iste magnam Ecclesiae partem graviter afflixit. Petr. Sic. Hist. p. 39.